Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2023 г.                                   № 1107                                            с. Чалтырь

О внесении изменений в постановление
Администрации Мясниковского района от 07.07.2022 № 615

В  соответствии  с  п.3.5  раздела  I протокола  Национального
антитеррористического  комитета  от  14.02.2023,  п.2  раздела  IV протокола
совместного заседания антитеррористической комиссии Ростовской области и
оперативного  штаба  в  Ростовской  области  от  17.08.2023  Администрация
Мясниковского района

постановляет:

1.  Внести  изменения  в  постановление  Администрации  Мясниковского
района  от  07.07.2022  №  615  «Об  утверждении  регламента  осуществления
мониторинга  общественно-политических,  социально-экономических  и  иных
процессов,  оказывающих  влияние  на  ситуацию  в  сфере  противодействия
терроризму  на  территории  Мясниковского  района»,  изложив  раздел  VI
приложения в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает  в силу  со дня его  официального
опубликования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы Администрации Мясниковского района Г.Б. Горелика.

И.о. главы Администрации
Мясниковского района                          Г.Б.
Горелик

Приложение
к постановлению
Администрации

Мясниковского района
от 12.10.2023 № 1107

«VI. Перечень вопросов мониторинга

1.  Состояние социально-экономической обстановки в Мясниковском
районе,  в  том  числе  уровень  доходов  населения,  безработицы,  задержки
выплаты заработной платы.  Влияние социально-экономических процессов на
обстановку в области противодействия терроризму.

Ответственный: Отдел экономического развития
Администрации Мясниковского района,

ГКУ РО «Центр занятости населения
Мясниковского района»,

АТК МР

2.  Уровень протестной активности населения (количество протестных
акций  и  их  участников,  причины  выступлений,  организаторы,  основные
декларируемые цели и лозунги) и влияние протестного потенциала населения
на террористическую активность в Мясниковскому району.

Ответственный: Главы администраций сельских поселений
Мясниковского района,

Подразделение УФСБ России по Ростовской
области в г. Батайске,

ОМВД России по Мясниковскому району,
АТК МР

3. Динамика  численности  населения  Мясниковского  района  за  счет
внутренней и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их численность
в процентном соотношении к постоянно проживающему населению. Влияние
миграционных  процессов  на  обстановку  в  области  противодействия
терроризму.

Ответственный: Отдел экономического развития
Администрации Мясниковского района,

ОМВД России по Мясниковскому району,
Подразделение УФСБ России по Ростовской

области в г. Батайске,

АТК МР

4.  Количество  возбужденных  уголовных  дел  по  статьям,
предусматривающим  ответственность  за  преступления  террористической
(экстремистской)  направленности,  число  осужденных  по  ним,  количество
выехавших  из  Мясниковского  района  для  участия  в  боевых  действиях  на
стороне МТО. Принимаемые меры по недопущению участия жителей региона в
деятельности МТО.

Вовлеченность населения региона в террористическую (экстремистскую)
деятельность, в том числе в связи с ситуацией на Украине, в ДНР, ЛНР, а также
в  связи  с  распространением  влияния  различного  рода  деструктивных
организаций (например, «Колумбайн», «Маньяки. Культ убийц» и т.п.).

О  выявленных  причинах  и  условиях  формирования  террористических
угроз,  связанных  с  деятельностью  украинских  спецслужб  и
националистических  формирований,  а  также  контингентах  лиц,  на  которые
направлены  антироссийская  пропаганда  и  вербовочные  устремления
украинских радикалов. О фактах распространения украинскими радикальными
структурами идеологии терроризма и неонацизма.

Ответственный: ОМВД России по Мясниковскому району,
Подразделение УФСБ России по Ростовской

области в г. Батайске,
Советский межрайонный  отдел

следственного управления Следственного
комитета  России  по Ростовской области,

АТК МР

5. Состояние  межнациональных  и  межконфессиональных  отношений.
Наличие  конфликтов,  фактов  пропаганды  национальной,  расовой  и
религиозной розни.  Причины  и  организаторы.  Деструктивная  деятельность
религиозных  и  иных  групп  и  организаций,  степень  их  вовлеченности  в
террористическую деятельность.

Ответственный: Центр муниципального управления
Мясниковского района,

МУ «Отдел культуры и молодежной
политики Администрации Мясниковского района»,

ОМВД России по Мясниковскому району,
АТК МР

6. Результаты  адресной  профилактической  работы  с  категориями*
населения,  наиболее  подверженными  влиянию  идеологии  терроризма  или
подпавшими  под  ее  влияние  (количество  и  виды  проведенных
профилактических  мероприятий,  число  принявших  в  них  участие  лиц.
Результаты  работы  по  склонению  к  отказу  от  противоправной

(террористической) деятельности, а также по оказанию помощи обратившимся
лицам  в  трудоустройстве,  решении  социально-бытовых  и  иных  вопросов).
Проблемы при организации адресной профилактической работы.

О  результатах  профилактической  работы   с  контингентом  лиц,
подверженных  влиянию  идеологии  терроризма  и  неонацизма,
распространяемой  украинскими  радикальными  структурами,  а  также
гражданами,  прибывающими  с  территории  Донецкой,  Луганской   народных
республик,  Запорожской,  Херсонской  областей,  находящихся  в  пунктах
временного размещения беженцев и оставшихся на постоянное проживание в
регионе.

*Под данной категорией понимаются лица, отбывающие (отбывшие) наказание за
совершение  преступлений  террористического  характера,  в  том  числе  не  связанное  с
лишением  свободы;  члены  семей  лиц,  причастных  к  террористической  деятельности
(действующих, осужденных, нейтрализованных),  в том числе возвратившихся из стран с
повышенной террористической активностью; лица, прибывающие из стран с повышенной
террористической  активностью для  временного проживания  и  осуществления  трудовой
деятельности, а также обучения, на базе образовательных организаций высшего и среднего
профессионального образования на территории Российской Федерации; лица, получившие
религиозное  образование  за  рубежом  и  имеющими  намерения  заниматься  религиозной
деятельностью  на  территории  Российской  Федерации;  молодежь,  состоящая  на
профилактическом учете и (или) находящаяся под административным надзором в органах
внутренних  дел  Российской  Федерации  в  связи  с  причастностью  к  совершению
правонарушений в сфере общественной безопасности).

Ответственный: филиал по Мясниковскому району ФКУ УИИ У
ГУФСИН  России по Ростовской области,и

ОМВД России по Мясниковскому району,
ГКУ РО «Центр занятости населения

Мясниковского района,»
МУ «УСЗН Мясниковского района»,

МУ «Отдел образования Администрации
Мясниковского района»,

АТК МР

7. Состояние  антитеррористической  защищенности  объектов
(территорий)  и  мест  массового  пребывания  людей.  Результаты  работы  по
категорированию, паспортизации, реализации мероприятий, предусмотренных
требованиями к антитеррористической защищенности,  проверок,  выявленные
недостатки, принятые меры по их устранению.

Ответственный: Руководители объектов, находящихся в
ведении органов местного самоуправления

Мясниковского района

8. Количество  публикаций  в  муниципальных  печатных  и  электронных
СМИ,  а  также  в  тематических  группах  в  социальных  сетях  (группы,
посвященные  жизни  в  районе)  об  антитеррористической  деятельности  в

Мясниковском районе (в том числе негативного характера). Перечень основных
тем, оценка обоснованности критических публикаций.

Ответственный: Центр муниципального управления
Мясниковского района,

Отдел информационных технологий
Администрации Мясниковского района,

АТК МР

9. Оценка  отношения  населения  к  органам  государственной  власти  в
целом  и  к  их  деятельности  в  области  противодействия  терроризму  и
профилактики  его  проявлений,  в  том  числе  в  СМИ,  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и социальных сетях.

Ответственный: Центр муниципального управления
Мясниковского района,

АТК МР

10. Проблемные вопросы в  правоприменительной практике и  правовом
регулировании  в  области  профилактики  терроризма,  минимизации  и  (или)
ликвидации последствий его проявлений.

Ответственный: Все субъекты мониторинга,
АТК МР

11. Проблемные  вопросы  разработки  и  реализации  государственных
программ (подпрограмм),  муниципальных планов,  включающих мероприятия
по  профилактике  терроризма,  а  также  по  минимизации  и  (или)  ликвидации
последствий его проявлений.

Ответственный: Все субъекты мониторинга,
АТК МР

12. Проблемные  вопросы  в  организации  и  проведении  в  районе
территориальными органами федеральных органов  исполнительной власти  и
органами местного  самоуправления  мероприятий в  области  противодействия
идеологии  терроризма,  в  том  числе  с  привлечением  представителей
гражданского общества (конференции, круглые столы, семинары и др.).

Ответственный: Все субъекты мониторинга,
АТК МР

13. Проблемы  взаимодействия  (в  том  числе  информационного)
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,
органов  исполнительной  власти  Ростовской  области  и  органов  местного

самоуправления,  негативно  влияющие  на  функционирование
общегосударственной системы противодействия  терроризму.  Принятые меры
по их устранению.

Ответственный: АТК МР

14. Количество  сотрудников  территориальных  органов  федеральных
органов  исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,
участвующих  на  постоянной  основе  в  мероприятиях  по  профилактике
терроризма (в сравнении с аналогичным периодом прошлого года),  из них -
прошедших  обучение  на  соответствующих  профильных  курсах  повышения
квалификации. Проблемные вопросы в организации их обучения.

Ответственный: Все субъекты мониторинга,
АТК МР

15. Эффективность исполнения поручений АТК МР и результативность
проводимой  деятельности  в  области  профилактики  террористических
проявлений.

Ответственный: АТК МР

16. Неисполненные решения АТК МР, причины и принятые меры.

Ответственный: Прокуратура Мясниковского района
(по согласованию),

АТК МР

17. Выявление  причин,  условий  и  обстоятельств,  способствующих
формированию угроз  совершения  террористических  актов  с  использованием
патогенных  биологических  агентов,  токсичных  химикатов  и  радиоактивных
веществ».

Ответственный: Подразделение УФСБ России по Ростовской
области в г. Батайске,

ОМВД России по Мясниковскому району,
ОНД и ПР по Мясниковскому району УНД и ПР

ГУ МЧС России по Ростовской области,
ОВО по Мясниковскому району –

филиала ФГКУ УВО войск
 Национальной гвардии России по

Ростовской области,
территориальный отдел управления

Роспотребнадзора в Ростовской области
 в г. Новошахтинске,  Мясниковском и

Родионово-Несветайском районах,
МКУ «Управление по чрезвычайным
 ситуациям Мясниковского района»,

 ГБУ РО «ЦРБ» в  Мясниковском районе»

18. Выявление  причин,  условий  и  обстоятельств,  способствующих
формированию  угроз  террористического  (экстремистского)  характера,
связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и
иных средств поражения на территории Мясниковского района.

Ответственный: Подразделение УФСБ России
по Ростовской области в г. Батайске,

ОМВД России по Мясниковскому району,
ОВО по Мясниковскому району –

филиала ФГКУ УВО войск
 Национальной гвардии России по

Ростовской области,
АТК МР

При осуществлении мониторинга по всем пунктам перечня необходимо
освещать  проблемные  вопросы  и  негативные  тенденции,  влияющие  на
обстановку в сфере противодействия терроризму.

Оценки и выводы, сформированные по всем пунктам перечня,  должны
сопровождаться  подтверждающими  материалами  (описание  фактов,
статистические сведения, ссылки на документы и мнения экспертов и т. п.).

АТК Мясниковского района»

Управляющий делами
Администрации Мясниковского района                       Т.А. Барашьян

	Администрация Мясниковского района
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Администрации
	Мясниковского района
	от 12.10.2023 № 1107